— 1 —

川粮协〔2025〕67 号

关于开展 2026年“天府菜油”公共品牌
授权工作的通知

各市（州）粮食行业协会，各分支机构，各有关单位：

为认真贯彻省委、省政府关于建设新时代更高水平“天府粮

仓”的决策部署，落实省粮食和储备局等十二部门和单位《深入

推进“天府菜油”行动实施方案》（川粮函〔2024〕24号），按照

《“天府菜油”公共品牌（商标）管理暂行办法》（川粮函〔2021〕

26号）（以下简称《办法》）相关规定，根据“天府菜油”行动联

席会议办公室工作安排，经省粮食行业协会研究决定开展 2026

年“天府菜油”公共品牌授权评审工作。现就有关事项通知如下：

一、申报资格条件

申请使用“天府菜油”商标的企业须满足《办法》第八条，“依

法登记且注册地在四川境内，已经取得企业法人营业执照、食品

生产许可证，申请使用授权的产品符合《中华人民共和国食品安

— 2 —

全法》及“天府菜油”系列团体标准等相关条件规定。

二、商标授权认证程序

申请“天府菜油”商标使用授权采取“一品一报”，即一个产品

单独申请使用授权方式，同一企业可申报多个产品，已经有“天

府菜油”授权产品的企业可再申报其他产品。请各申请单位认真

学习《办法》，正确填报申请材料。授权评审工作将严格按照“申

报—初审—复审—审核—公示—授权”程序展开。

省属企业及在川央企申报材料可直接提交协会。

三、申报材料

（一）申请表：“天府菜油”商标使用授权申请表（见附件 1）

一式肆份；

（二）资质证明材料：营业执照、食品生产许可证（属于委

托加工的，提供食品经营许可证和受委托企业的食品生产许可证、

委托加工协议）、申请授权的产品商标注册证书、质量管理体系

认证证书（复印件）；

（三）管理体系文件：申请授权的产品执行标准、生产技术

规程和质量控制规范、过程质控记录档案等（复印件）；

（四）质量报告：有资质的检验机构近 6个月内出具的产品

质量合格的检验报告（复印件）；

（五）财务报告：2024年度财务审计报告；

（六）优先条件的证明材料（如有可提供）包括：“三品一

标”、“好粮油”产品称号等证书或证明材料（复印件）；

（七）申请“天府菜油”商标使用授权承诺书（见附件 2）。

— 3 —

四、授权评审工作开展时间表

（一）协会于 2025年 12月 25日发布开展授权评审工作通

知。

（二）申报时间（2025年 12月 25日—2026年 1月 30日）：

申请商标使用授权的企业向县（市、区）粮食和储备部门提交申

请资料。

（三）初审时间（2026年 2月 1日—2月 6日）：县（市、

区）粮食和储备部门在 2026年 2月 6日前完成初审，主要审查

申请材料的真实性、完整性、合法性。

（四）复审时间（2026年 2月 9日—2月 28日）：初审通

过材料提交市（州）粮食和储备部门后，由其在 10个工作日内

向市级市场监管、农业（农牧）农村等部门征求意见并完成核实，

确认申请人三年内无质量安全事故及一年内无质量安全处罚等

情况。

（五）审核时间（2026年 3月 1日—3月 31日）：复审通

过材料应于 2026年 3月 10日前提交协会，由协会评审领导小组

组织授权评审专家在 2026年 3月 31日完成评审并出具审查意见，

协会将进一步组织对通过专家评审的企业开展现场审核、产品抽

检等工作。

五、申报工作

请各单位积极组织申报，复审通过的纸质申报材料，一式肆

份装订成册，于 2026年 3月 10日前报送至四川省粮食行业协会

工作评审小组（协会秘书处），同时电子版发送至邮箱

— 4 —

1830669146@qq.com（邮件主题请注明单位名称+“天府菜油”授

权申报资料）。

联系人：唐静、张洪铭

电 话：028-86247702、18682731733、18282583666

地 址：四川省成都市锦江区东大街上东大街段 176号四川

粮食大厦 408室四川省粮食行业协会秘书处

附件：1.“天府菜油”商标使用授权申请表

2.申请“天府菜油”商标使用授权承诺书

四川省粮食行业协会

2025年 12月 25日

mailto:wc84109504@163.com

— 5 —

附件 1

“天府菜油”商标使用授权申请表

企业名称 企业性质

企业地址 邮政编码

电子邮箱 传真

法人代表 职务
电 话

（手机）

联系人 职务
电 话

（手机）

注册地址
统 一 社 会

信用代码

经营范围 主要产品

资产总值（万元） 注册资金（万元）

2025 年植物油销

售总收入（万元） （含散油及包装油）

2025 年菜油销售总

收入（万元） （含散油及包装油）

2025 年菜油总产

量（吨）

2025 年菜油总销售

量（吨） （含散油及包装油）

2025 年菜油中小

包装产品销售收

入（万元）

2025 年利税总额（万

元）

2025 年企业资产

负债率（%）
年生产加工能力（吨）

现有职工人数 质量管理人员数

申请授权产品注

册商标
食品生产许可证号

申请授权产品名

称及产品条码

种 植 基 地 面 积

（亩）
基地粮食产量（吨）

体系认证及有效

期

三品一标证书及

有效期

— 6 —

农业产业化龙头

企业 （打√）
国家级  省级 

获评“好粮油”产

品称号的企业
中国好粮油  四川好粮油 

守法诚信等级评

价

其他获奖证明及

有效期（如有）

诚信及处罚情况

（打√）

3年内不良诚信记录和产品质量安全事故、 一年内产品质量安全处

罚。

有  无 

企业承诺

上述所填内容及所提交相关材料真实、有效、可查。本人已阅

知。并亲自签字。愿承担相关责任。

法定代表人（签字） 单位（公章）

年 月 日

— 7 —

初审意见

单位（盖章）

年 月 日

复审意见

单位（盖章）

年 月 日

专家评审意见
专家（签字）

年 月 日

协会审核意见

单位（签字）

年 月 日

备案意见 单位（签字）

年 月 日

— 8 —

附件 2

申请“天府菜油”商标使用授权

承 诺 书

本单位自愿申请使用“天府菜油”商标。申请书所填写内容由

本单位填写，本单位承诺填写内容和提供的文件材料均真实、有效、

本单位将承担所有因失实而引发的各种后果。

一、 本单位保证遵守《中华人民共和国食品安全法》《中华人

民共和国农产品质量安全法》《“天府菜油”公共品牌（商标）管

理暂行办法》及相关规章制度。接受有关部门和协会对本单位进行

的相关审查、检查、检测和监督管理。

二、 本单位承诺确保使用“天府菜油”商标的产品品质符合相关

标准的要求，并对产品质量安全负全部责任。本单位将按相关要求

规范使用“天府菜油”商标。决不损害“天府菜油”品牌的声誉。

切实维护“天府菜油”品牌形象和商标专用权。

法定代表人签字：

（企业公章）

年 月 日

四川省粮食行业协会 2025 年 12 月 25 日印发